
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 457     del Reg.
DATA   08-09-2020

OGGETTO: Servizio Trasporto Scolastico. Affidamento definitivo al R.T.I.
SARDABUS Servizi srl -  SARDABUS di Addis Francesco e   TRINITA'
GLOBAL SERVICE Coop. Sociale. Periodo: Anni Scolastici 2019/20 -
2020/21 e 2021/22. Assunzione impegno di spesa. CIG:
81803373A5.

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di settembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari Generali e
Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs
267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019/2021;

- Ricordata la propria determinazione n. 531 del 23.09.2019 avente per oggetto: “Servizio Trasporto
Scolastico – Scuola dell’infanzia e Scuola dell’obbligo del Comune di Badesi. Determina a contrarre”, con
la quale si è provveduto ad individuare e indicare gli elementi ai fini dell’affidamento del contratto da parte
della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)  per il servizio suddetto, tramite procedura aperta su
piattaforma telematica Sardegna CAT, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- Vista la Determinazione n. 45 del 18.02.2020 adottata dalla C.U.C., con la quale, a seguito di conclusione
delle operazioni di gara, l’appalto suddetto è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese
(R.T.I.)come appresso riportato:

SARDABUS Servizi srl (Mandataria) – Badesi (SS) – P.IVA: 02613690920;
SARDABUS di Addis Francesco        – Badesi (SS) – C.F.   : DDSFNC34S22A069D;
TRINITA’ GLOBAL SERVICE Coop. Sociale – Trinità D’Agultu e Vignola (SS) – P.IVA:
02363820909;

con l’offerta di un ribasso dello 0,064% sull’importo a base di gara di €. 175.000,00= (IVA 10% compresa)
inclusi oneri per la sicurezza pari a: ZERO, per un totale di €. 157.399,00=, per gli anni scolastici 2019/20 -
2020/21 e 2021/22, o dalla data di stipula del contratto/scrittura privata;

- Valutata la legittimità delle operazioni di gara esperite; 

- Visto che dalla procedura di accertamento attivata dall’Area Affari Generali e Politiche Sociali risulta che le
ditte componenti il R.T.I. sono in possesso dei requisiti di ammissione e di insussistenza delle cause di



esclusione dalla gara, e pertanto si può procedere all’aggiudicazione DEFINITIVA dell’incarico alla gestione
del Servizio Trasporto Scolastico, oggetto della gara, a loro favore;

- Acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 81803373A5;

Ritenuto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 157.399,00= (+ IVA 10% e oneri
per la sicurezza pari a zero), per un totale complessivo di €. 173.138,90=, con il cap. 1383 “Appalto servizio
scuolabus” ed il cap. 1383-1 “RAS – Contributo straordinario per servizio trasporto scolastico – L.R. n.
31/84”, nel seguente modo:

- Bilancio di Previsione anno 2020 - Spesa per n. 4 mensilità (da Settembre a Dicembre 2020) = €.
23.085,16=:
. per €. 10.395,88= con il cap. 1383 – 1,
. per €. 12.689,28= con il cap. 1383;

- Bilancio di Previsione anno 2021 – Spesa per n. 10 mensilità (da Gennaio a Giugno e da Settembre a
Dicembre 2021)
 = €. 57.712,90=:
 . con il cap. 1383 – 1,
 . con il cap. 1383,
che verranno previsti con sufficiente disponibilità;

- Bilancio di Previsione anno 2022 – Spesa per n. 10 mensilità (da Gennaio a Giugno e da Settembre a
Dicembre 2022)
 = €. 57.712,90=:
 . con il cap. 1383 – 1,
 . con il cap. 1383,
che verranno previsti con sufficiente disponibilità;

- Bilancio di Previsione anno 2023 – Spesa per n. 6 mensilità (da Gennaio a Giugno 2023) = €. 34.627,94=:
 . con il cap. 1383 – 1,
 . con il cap. 1383,
che verranno previsti con sufficiente disponibilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

Di aggiudicare in via DEFINITIVA il Servizio Trasporto Scolastico del Comune di Badesi al R.T.I.1.
SARDABUS Servizi srl (Mandataria) - SARDABUS di Addis Francesco e TRINITA’ GLOBAL
SERVICE Coop. Sociale, con sede in Via Nazionale, 26,  07030 Badesi (SS) - P. IVA:
02613690920, in quanto risultano avere i requisiti di ammissione e l’insussistenza delle cause di
esclusione dalla gara.
Di provvedere all’assunzione dell’impegno della spesa di €. 23.085,16=, relativa all’anno 2020, così2.
come riportato nella parte espositiva; mentre gli impegni relativi agli anni 2021 – 2022 – 2023
verranno assunti ogni anno, prevedendo la relativa spesa con sufficiente disponibilità in ciascun
Bilancio Finanziario in corso:



Eserc. Finanz.2020
Cap./Art. 1383-1 Descrizione RAS – Contributo straordinario per Servizio Trasporto Scolastico – L.R.

n. 31/84
Miss./Progr. 04.01 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG 81803373A5 CUP

Creditore
R.T.I. SARDABUS Servizi srl (Mandataria)- SARDABUS di Addis Francesco e TRINITA’
GLOBAL SERVICE Coop. Sociale

Causale Servizio Trasporto Scolastico – anni 2020. Periodo: Settembre/Dicembre 2020
Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo €. 10.395,88 Frazionabile in 12 No

Eserc. Finanz.2020
Cap./Art. 1383 Descrizione Appalto Servizio Scuolabus
Miss./Progr. 04.01 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG 81803373A5 CUP

Creditore
R.T.I. SARDABUS Servizi srl (Mandataria)- SARDABUS di Addis Francesco e TRINITA’
GLOBAL SERVICE Coop. Sociale

Causale Servizio Trasporto Scolastico – anni 2020. Periodo: Settembre/Dicembre 2020
Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo €. 12.689,28 Frazionabile in 12 No

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il3)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo4)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;
Di rendere noto che:6)

- che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Morittu
Giovanna;
- lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;
di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza;7)
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo8)
Pretorio on-line, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   695 del 16-09-2020 a Competenza   CIG 81803373A5

5° livello 04.01-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo       1383 / Articolo     1
CONTR STRAORDINARIO RAS SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO LR 31/84

Causale Servizio Trasporto Scolastico. Affidamento definitivo al R.T.I. SARDABUS Servizi srl -  SARDABUS di Addis
Francesco e   TRINITA GLOBAL SERVICE Coop. Sociale. Periodo: Anni Scolastici 2019/20 - 2020/21 e
2021/22. Assunzione impegno di spesa sett.dic.2020

Importo 2020 Euro 10.395,88

Beneficiario      2717  SARDABUS SERVIZI SRL

Impegno N.   696 del 16-09-2020 a Competenza   CIG 81803373A5

5° livello 04.01-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo       1383 / Articolo
APPALTO SERVIZIO SCUOLABUS

Causale Servizio Trasporto Scolastico. Affidamento definitivo al R.T.I. SARDABUS Servizi srl -  SARDABUS di Addis
Francesco e   TRINITA GLOBAL SERVICE Coop. Sociale. Periodo: Anni Scolastici 2019/20 - 2020/21 e
2021/22. Assunzione impegno di spesa sett.dic.2020

Importo 2020 Euro 12.689,28

Beneficiario      2717  SARDABUS SERVIZI SRL

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica



Data: 16-09-20 Il Responsabile del servizio
Giua Angela

________________________________________________________________________________
N° 1235 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
16-09-2020 al 01-10-2020.

Badesi, li 16-09-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


